
1 
 

 

 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

DIREZIONE GENERALE TERRITORIALE DEL NORD-OVEST 
Via F. Cilea, 119 – 20151 MILANO Tel. 0235379356 – fax 0235379419 

 
www.dgtnordovest.it 

 
mail: dgt.nordovest@mit.gov.it – pec: dgt.nordovest@pec.mit.gov.it 

 
DECRETO DIRIGENZIALE DI ISTITUZIONE DELLE NUOVE COMMISSIONI D’ESAME PER IL 
CONSEGUIMENTO DEI TITOLI PROFESSIONALI E DELLE QUALIFICHE DI AUTORIZZATO DEL 
PERSONALE NAVIGANTE DELLA NAVIGAZIONE INTERNA PRESSO L’UFFICIO IN EPIGRAFE 
 
 
 
 
VISTI gli articoli 21 e 134 del Codice della Navigazione approvato con R.D. 30.03.1942, n. 327; 
VISTI gli articoli 49,50, 51, 54, 55, 58, 59, 60 e 61 del Regolamento per la Navigazione Interna, approvato 
con D.P.R. 28.6.1949, n. 631; 
VISTO il D.P.R. 7.4.1959, contenente norme sulla composizione delle Commissioni d’esame e sulle 
modalità da seguire per lo svolgimento degli esami per il conferimento dei titoli professionali e delle 
qualifiche di “autorizzato” del personale navigante della Navigazione Interna; 
VISTO il D.M. 2.2.1961, n. 68/036, con il quale erano stati nominati i componenti delle Commissioni 
d’esame predette, istituite presso le ex Direzioni Compartimentali della M.C.T.C. per la Lombardia e per il 
Veneto, nonché i successivi provvedimenti relativi alla sostituzione dei componenti stessi; 
VISTO l’art. 11, c. 1 lett. f) del DPCM 11 febbraio 2014, n. 72; 
VISTO l’art. 9 c. 3 del DM 4 agosto 2014, n. 346; 
VISTO il Decreto 162 del 30 maggio 2022, con il quale il Dott. Francesco GRECO è stato nominato 
Direttore dell’UMC di Milano; 
VISTA la nota n. 0025005 del 10.11.2016 della Direzione Generale della Motorizzazione; 
VISTA la nota del 29.01.2018 con la quale il Capitano di Vascello Luigi LOI, in possesso della richiesta di 
Ufficiale della Riserva, ha comunicato la propria disponibilità a far parte delle Commissioni per il 
conseguimento dei titoli professionali di Capitano, Capo Timoniere e Capo Barca; 
VISTA la nota del 12.02.2018 con la quale l’Ing. Edoardo GIRIBALDI, in possesso della richiesta qualifica 
di Ufficiale del Genio Navale in congedo, ha comunicato la propria disponibilità a far parte delle 
Commissioni per il conseguimento dei titoli professionali di Macchinista e Motorista di motonavi; 
RITENUTO di dover provvedere all’aggiornamento della composizione della Commissione di cui alle 
premesse, istituita presso l’UMC di Milano; 
 

DECRETA 
 
Le Commissioni d’esame per il conseguimento dei titoli professionali e delle qualifiche di autorizzato del 
personale navigante della Navigazione Interna, istituita presso l’UMC di Milano, sono composte come 
segue: 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
1) per il conseguimento dei titoli professionali di Capitano e di Capo Timoniere e delle corrispondenti 
qualifiche di "autorizzato" da: 
- Presidente Titolare: Dirigente dott. Francesco Greco, Direttore dell'UMC di Milano; 
- Presidente Supplente: dott. ing. Vincenzo CICORIA; 
- Componente Titolare: dott. ing. Silvio DANIELE; 
- Componenti Supplenti: dott. ing. Mario MAUGERI, ing. Salvatore MORETTA. 
- Componente Titolare: Capitano di Vascello Luigi LOI; 
- Segretario: funzionario tecnico Sig.ra Bruna BRAIA; 
 
2) per il conseguimento del titolo professionale di Capo Barca: 
- Presidente Titolare: Dirigente dott. Francesco Greco, Direttore dell'UMC di Milano; 
- Presidente Supplente: dott. ing. Silvio DANIELE; 
- Componente Titolare: dott. ing. Vincenzo CICORIA; 
- Componenti Supplenti: dott. ing. Mario MAUGERI, dott. ing. Salvatore MORETTA;  
- Componente Titolare: Capitano di Vascello Luigi LOI; 
- Segretario: funzionario tecnico Sig.ra Bruna BRAIA; 
 
3) per il conseguimento dei titoli professionali di Macchinista e di Motorista di motonavi: 
- Presidente Titolare: Dirigente dott. Francesco Greco, Direttore dell'UMC di Milano; 
- Presidente Supplente: dott. ing. Silvio DANIELE; 
- Componente Titolare: dott. ing. Edoardo GIRIBALDI; 
- Componente Titolare: dott. ing. Vincenzo CICORIA; 
- Segretario: Funzionario Tecnico Sig.ra Bruna BRAIA. 
 
 
 
 
 
 
 
  

Il Dirigente Delegato Area 2 
Dott. Francesco Greco 


		2023-03-07T16:30:10+0100
	Francesco Greco


		2023-03-08T07:43:27+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTNO.DECRETI.R.0000037.08-03-2023




